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Úvod

Když člověka, se kterým pracujeme, potkala nějaká životní situace, nemůžeme

předem vědět, co pro něj znamená – i když jde o situaci, s níž se v práci setkáváme, a proto

známe reakce jiných lidí. Nevíme jaký obraz životní situace si tento člověk uvnitř

namaloval. Abychom se to dověděli, musíme se ho zeptat. (3, s. 30)

Na Oddělení intenzivní péče chirurgických oborů pracuji 9 let. Před příchodem na

toto oddělení jsem pracovala na Neurochirurgickém oddělení. Setkala jsem se tedy

s diagnózou aneurysma již mnohokrát. A můžu potvrdit slova Karla Kopřivy. Co jiný

pacient, to jiná situace a jiný přístup k němu. Dokonce jsem zažila pacienta s touto

diagnózou, který byl na třech operacích. A při každé hospitalizaci to bylo jiné.

Diagnóza aneurysma může znamenat pro postiženého mnohé. Nemusí to mít žádný

dopad na jeho další život, ale může ho to více či méně vytrhnout z každodenních aktivit, či

mu úplně změnit zbytek života.
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1. Subarachnoideální krvácení aneuryzmatového původu

Subarachnoideální krvácení (SAK) je krvácení především do subarachnoideálního

prostoru, v menším rozsahu může být spojeno i s krvácením do mozkové tkáně. Přibližně

v 75% případů je jeho příčinou prasklé nitrolební aneuryzma, v 5% arteriovenózní

malformace (AVM) a ve 20% se nepodaří příčinu ani při angiografii nalézt. (9. s. 278)

Aneuryzmata jsou ohraničená, nejčastěji vakovitá nebo vřetenovitá rozšíření

mozkových cév vysokotlakého systému. U 15-20 pacientů / 100 000 osob ročně vedou

k ruptuře a k subarachnoideálnímu krvácení. Nejčastěji je postižena věková skupina mezi

40 – 60 lety, přičemž ženy asi v 60% převažují. (5, s. 1114)

1.1. Etiopatogeneze

Nejvíce aneuryzmat je vakovitých, méně obvyklá jsou aterosklerotická, mykotická

a traumatická aneuryzmata. Vakovitá aneuryzmata se vyskytují na bifurkacích artérií

Willisova okruhu a z něj odstupujících tepen. Většina z nich postihuje přední část

Willisova okruhu, pouze 5 až 10% postihuje vertebrobazilární systém. V poslední době se

předpokládá, že vakovitá aneuryzmata mohou být získaná; vznikají na podkladě postupné

degenerace tepenné stěny vystavené hemodynamické zátěži. K ruptuře zpravidla dochází

tehdy, když aneuryzma dosáhne průměru 5 – 15 mm, obvykle v souvislosti s aktivitami

zvyšujícími krevní tlak. (9, s. 279)

Stěna vakovitých aneuryzmat je tvořena kolagenním vazivem. Jejich lumina jsou

často trombozovaná. Elastická vrstva medie končí u krčku aneurysmatického vyklenutí a

do aneurysmatického vaku nepokračuje. Stěna vyklenutí není stejnoměrně silná, místy je

výrazně zúžená. V těchto úsecích dochází zpravidla k ruptuře aneuryzmatu. (6, s. 296)

1.2. Příznaky

 Prodromy mohou chybět, nicméně řada pacientů má několik týdnů před katastrofou

bolesti hlavy, popřípadě závratě, bolesti lokalizované v očnicích, přechodné
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neurologické příznaky. Tyto projevy však bývají velmi neurčité a zpravidla nejsou

správně interpretovány.

 Náhlá bolest hlavy

 Ztráta vědomí po nástupu bolesti hlavy. Hloubka a ztráta bezvědomí závisejí na

umístění a rozsahu krvácení.

 Meningeální příznaky – ztuhlost šíje, fotofobie, zvracení, Kernigovo znamení – se

vyvíjejí zpravidla v průběhu hodin, u bezvědomých nemusí být zřetelné.

 Přechodné ložiskové příznaky související s umístěním aneuryzmatu a velikostí

krvácení.

Časné velké defekty často souvisejí s ischémií mozku (vazospazmy) nebo

s mozkovým krvácením.

Pro hodnocení klinického stavu byly vytvořeny klasifikace. Obecně lze říci, že

kóma a velký neurologický výpadek znamenají špatnou prognózu. (9, s. 279)

Tab.č.1 Klinická neurologická klasifikace subarachnoideálních krvácení dle Hunta a

Hesse:

Stupeň Projevy

I pacient při vědomí, s meningeálními příznaky nebo bez nich, případně mírná

bolest hlavy

II lehce somnolentní pacient bez významného neurologického defektu, se střední

až silnou bolestí hlavy a s opozicí šíje

III Hluboce somnolentní nebo zmatený pacient s menším neurologickým

defektem, v.s. při mozkovém hematomu

IV soporózní pacient, střední až velký neurologický defekt při velkém krvácení do

mozku

V komatózní pacient s extenzorovou rigiditou a selhávajícími vitálními centry

(9, s. 280)
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Tab.č.2 Klasifikace subarochnoideálních krvácení podle Světové federace neurochirurgů:

Stupeň GCS Defekt motoriky

I 15 chybí

II 14 – 13 chybí

III 14 – 13 přítomen

IV 12 – 7 přítomen

V 6 - 3 přítomen

(9, s. 280)

1.3. Diagnostika

 CT mozku může odhalit místo krvácení, krev v likvorových prostorech, přítomnost

expanze, hydrocefalu, mozkového edému.

 Angiografie může ozřejmit zdroj krvácení, je nezbytná před operačním výkonem. Může

rovněž ukázat rozsah vazospazmů.

 Lumbální punkce je indikována v situacích, kdy není k dispozici CT, nejsou známky

zvýšeného ICP a je významné podezření na SAK. Je nezbytná v případech, kdy

potřebujeme vyloučit bakteriální meningitidu.

 Monitorování ICP je vhodné u komatózních pacientů, u nemocných s otokem mozku a

hydrocefalem.

 Transkraniální dopplerovské vyšetření umožňuje neinvazivní potvrzení vazospazmů.

 Somatosenzorické evokované potenciály se mohou uplatnit při posuzování

neurologických defektů.

 Změny na EKG – inverze T vlny, změny ST úseku, U vlny, prodloužení QT intervalu,

arytmie. Změny mohou připomínat infarkt myokardu. (9, s. 280)

1.4. Komplikace

Subarachnoideální krvácení může vést k celé řadě komplikací. Největší význam

má opakované krvácení a spazmus mozkových cév.

Další komplikace jsou: hydrocefalus, změny na EKG, poruchy srdečního rytmu a

poruchy elektrolytové rovnováhy („cerebral salt wasting syndrome“ – CSWS).
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Opakované, obnovené krvácení (rebleeding)

Opakované, obnovené krvácení z aneuryzmatu je obávanou komplikací, která je

spojena s vysokou morbiditou a mortalitou a vyskytuje se ponejvíce za 24 hodin po prvním

krvácení. Krvácení vznikne, když tlak v aneuryzmatu roztrhne buď stěnu aneuryzmatu,

nebo rozruší vytvořené koagulum. Současná arteriální hypertenze působí v těchto

případech jako významný faktor, který krvácení podporuje.

Z důvodu profylaxe možného obnoveného krvácení je indikováno pečlivé

sledování a správná léčebná kompenzace arteriálního tlaku. Pokud se krvácení obnoví, jsou

indikována okamžitá léčebná opatření. Mají za úkol snížit zvýšený nitrolebeční tlak, který

je často kriticky vysoký, např. prostřednictvím Manitolu nebo komorovou drenáží.

Cerebrální vazospazmus

Cerebrální vazospazmus, dlouhopůsobící a výrazná kontrakce velkých a

přívodních artérií v subarachnoideálním prostoru, je typická komplikace

subarachnoideálního krvácení, která podstatně přispívá k morbiditě a mortalitě.

Vazospazmy, které se vyskytují společně s neurologickými známkami ischémie, se

vyskytují přibližně u 30 % všech pacientů se subarachnoudeálním krvácením,

angioplasticky jsou prokazatelné u 70 %. Spazmy jsou pravděpodobně indikovány látkami

uvolňovanými z erytrocytů, den ode dne v průběhu času přibývají. Ischemické poruchy se

manifestují nejčastěji mezi 4. – 12. dnem po subarachnoideálním krvácení s maximem

okolo 7. – 8. dne. Spazmus pomine obvykle v druhém a třetím týdnu. (5, s. 1115)

1.5. Terapie

Taktika léčby je ovlivněna stupněm postižení, předcházejícími chorobami,

plánováním operace.

Předoperační a pooperační opatření:

 klid na lůžku s elevací hlavy a horní části trupu o 20 – 35o, podávání kyslíku,

analgosedace


[…]


Celkový počet bodů 28 12
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Příloha č. 2

Riziko vzniku dekubitů dle stupnice Nortonové

Datum Schopnost

spolupráce

Věk Stav

pokožky

Přidružené

onemocnění

Fyzický

stav

Stav

vědomí

Aktivita Mobilita Inkontinence Součet

Úplná 4 < 10 4 Normální 4 Žádné 4 Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně 3

omezená

< 30 3 Alergie 3 DM, TT 3 Zhoršený 3 Apatický 3 S doprovodem 3 Částečně 3

omezená

Občas 3

Velmi 2

omezená

< 60 2 Vlhká 2 Anémie 2

Kachexie

Obezita

Špatný 2 Zmatený 2 Sedačka 2 Velmi 2

Omezená

Převážně 2

moč

Žádná 1 > 60 1 Suchá 1 Karcinom 1 Velmi 1

špatný

Bezvědomí 1 Leží 1 Žádná 1 Moč i 1

stolice

15.1. 1 2 4 3 4 1 1 1 1 18 b.

17.1. 4 2 4 4 4 4 1 2 2 27 b.
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Příloha č. 3

Barthelův test základních všedních činností

Datum 15.1. 17.1.

Příjem

potravy

a tekutin

Samostatně

S pomocí

Neprovede

10

5

0 0 5

Oblékání Samostatně

S pomocí

Neprovede

10

5

0 0 5

Koupání Samostatně nebo s pomocí

Neprovede

5

0 0 5

Osobní

hygiena

Samostatně nebo s pomocí

Neprovede

5

0 0 5

Kontinence

moči

Plně kontinentní

Občas inkontinentní

Trvale inkontinentní

10

5

0 0 5

Kontinence

stolice

Plně kontinentní

Občas inkontinentní

Trvale inkontinentní

10

5

0 0 5

Použití WC Samostatně

S pomocí

Neprovede

10

5

0 0 0

Přesun na

lůžko,

židli

Samostatně bez pomoci

S malou pomocí

Vydrží sedět

Neprovede

15

10

5

0 0 5

Chůze po

rovině

Samostatně nad 50 m

S pomocí 50 m

Na vozíku

Neprovede

15

10

5

0 0 0

Chůze po

Schodech

Samostatně

S pomocí

Neprovede

10

5

0 0 0

Součet 0 b. 35 b.
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Příloha č. 4.

Glasgow Coma Scale ( stupnice hloubky bezvědomí )

1. Otevření očí počet bodů

Spontánní 4

Na oslovení 3

Na bolest 2

Bez reakce 1

2. Slovní odpověď

Orientovaná 5

Zmatená 4

Nekomunikuje 3

Nesrozumitelné zvuky 2

Bez odpovědi 1

3. Motorická odpověď

Provede pohyb na výzvu 6

Provede pohyb na bolest 5

Úniková reakce / pohyb od podnětu ) 4

Necílená flexe končetiny 3

Necílená extenze končetiny 2

Bez odpovědi 1
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Příloha č. 5 Testování vývoje soběstačnosti TVS

Datum Barva záznamu

15.1. v 11:00 hod. Červená

16.1. v 19:00 hod. Modrá

17.1. ve 12:00 hod. Zelená

0 - 5

Spánek –
odpočinek

Osobní
hygiena

Vyprazdňo
vání

Pohybli
vost

Verbální
komunika
ce

Orientace

Výživa
Oblékání
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Stupnice hodnocení TVS

Osobní hygiena

0 Celková hygienická péče na lůžku provedená sestra

1 Péče sestry o osobní hygienu na lůžku ve spolupráci s nemocným

2 S pomocí sestry osobní péče na lůžku, transport do koupelny a koupel/sprcha

3 S pomocí sestry osobní péče na lůžku a transport, v koupelně téměř samostatný

4 Jen malá asistence, nemocný užívá vlastní osobní potřeby podle svých zvyklostí

5 Samostatný

Pohyblivost

0 Upoután na lůžko

1 Upoután na lůžko, schopen sám změnit polohu

2 S dopomocí schopen sedět na židli

3 Chodí za pomoci 1 nebo 2 osob

4 Chodí sám tam, kde se vyzná, jinak podle rady personálu

5 Chodí samostatně

Spánek a odpočinek

0 Různé formy nespavosti

1 Občasný neklid

2 Klidný po sedativech a hypnoticích

3 Klidný bez sedativ, bere hypnotika

4 Klidný, spí málo a přerušovaně

5 Spí dobře, během dne klidný

Výživa

0 Úplná/částečná parenterální výživa

1 Žaludeční sonda

2 Nutno krmit

3 Jídlo přijímá s velkou pomocí

4 Jí sám s malou pomocí

5 Jí zcela samostatně
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Vědomí – orientace

0 Bezvědomí, sopor

1 Trvalá dezorientace v prostoru a čase

2 Trvalá porucha orientace s psychickými a neurotickými příznaky

3 Občasná porucha orientace s psychickými a neurotickými příznaky

4 Lehká dezorientace, somnolence

5 Jasné vědomí, orientován

Verbální komunikace

0 Nemluví, nerozumí

1 Mluví, ale nerozumí

2 Nemluví, někdy porozumí

3 Mluví málo, rozumí všemu

4 Komunikace možná s přestávkami

5 Komunikuje bez problémů

Oblékání a svlékání

0 Zcela závislý

1 S rozsáhlou pomocí další osoby

2 S malou pomocí

3 Na výzvu personálu

4 Samostatný s námahou

5 Samostatný

Vyměšování stolice a moče

0 Stálá inkontinence moče i stolice

1 Permanentní katétr, inkontinence stolice

2 Občasná inkontinence moče (plenkové kalhotky), udrží stolici

3 Podložní mísa, pokojový klozet, močová láhev

4 Pokojový klozet nebo s dopomocí na záchod

5 Nezávislý, plně kontinentní