Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Martina Finková
Název BP Subarachnoidální krvácení
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto: 1
1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Velmi dobře zpracovaný případ.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co je z uvedených příčin nejčastější?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2007

Podpis oponenta BP: